

2024年1月期 中間決算短信（2023年1月11日～2023年7月10日）

2023年8月24日

ファンド名 iFreeETF 日経平均レバレッジ・インデックス 上場取引所 東証  
 コード番号 1365  
 連動対象指標 日経平均レバレッジ・インデックス  
 主要投資資産 親投資信託受益証券、株価指数先物取引  
 売買単位 1口  
 管理会社 大和アセットマネジメント株式会社 URL <https://www.daiwa-am.co.jp/>  
 代表者名 (役職名)代表取締役社長 (氏名)小松 幹太  
 問合せ先責任者 (役職名)ラップ・ETFビジネス部 (氏名)村上 知丈 TEL (03)5555-3472

半期報告書提出予定日 2023年10月3日

I ファンドの運用状況

1. 2023年7月中間期の運用状況（2023年1月11日～2023年7月10日）

(1)資産内訳

(百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計(純資産)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年7月中間期	3,166	(62.1)	1,929	(37.9)	5,096	(100.0)
2023年1月期	5,337	(52.4)	4,846	(47.6)	10,183	(100.0)

(2)設定・交換実績

	前計算期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	交換口数(③)	当中間計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
2023年7月中間期	513	180	523	169

(3)基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①-②))	1口当たり基準価額 (③/当中間計算期間末(前計算期間末) 発行済口数)
	百万円	百万円	百万円	円
2023年7月中間期	5,527	430	5,096	30,102.8
2023年1月期	11,113	929	10,183	19,843.1

2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無  
 ② ①以外の変更 無

## II 中間財務諸表等

## (1) 【中間貸借対照表】

	前計算期間末 2023 年 1 月 10 日現在 金額 (円)	当中間計算期間末 2023 年 7 月 10 日現在 金額 (円)
資産の部		
流動資産		
コール・ローン	3,759,274,422	1,888,271,974
親投資信託受益証券	5,337,235,885	3,166,969,240
派生商品評価勘定	12,159,000	1,653,750
前払金	1,056,012,500	-
差入委託証拠金	948,330,000	470,400,000
流動資産合計	11,113,011,807	5,527,294,964
資産合計	11,113,011,807	5,527,294,964
負債の部		
流動負債		
派生商品評価勘定	891,199,400	90,478,550
前受金	-	4,750,000
未払解約金	-	306,568,000
未払受託者報酬	2,241,388	1,782,855
未払委託者報酬	31,380,168	24,960,589
その他未払費用	4,381,548	1,929,215
流動負債合計	929,202,504	430,469,209
負債合計	929,202,504	430,469,209
純資産の部		
元本等		
元本 ※1	5,132,170,000	1,693,140,000
剰余金		
中間剰余金又は中間欠損金 (△)	5,051,639,303	3,403,685,755
(分配準備積立金)	△966,454,859	△966,454,859
元本等合計	10,183,809,303	5,096,825,755
純資産合計	10,183,809,303	5,096,825,755
負債純資産合計	11,113,011,807	5,527,294,964

## (2) 【中間損益及び剰余金計算書】

	前中間計算期間 自2022年1月11日 至2022年7月10日 金額(円)	当中間計算期間 自2023年1月11日 至2023年7月10日 金額(円)
営業収益		
有価証券売買等損益	△564,513	△266,645
派生商品取引等損益	△566,499,300	2,814,067,400
営業収益合計	△567,063,813	2,813,800,755
営業費用		
支払利息	344,858	350,303
受託者報酬	2,606,709	1,782,855
委託者報酬	36,494,501	24,960,589
その他費用 ※1	2,371,996	2,023,168
営業費用合計	41,818,064	29,116,915
営業利益又は営業損失(△)	△608,881,877	2,784,683,840
経常利益又は経常損失(△)	△608,881,877	2,784,683,840
中間純利益又は中間純損失(△)	△608,881,877	2,784,683,840
期首剰余金又は期首欠損金(△)	5,516,285,997	5,051,639,303
剰余金増加額又は欠損金減少額	7,522,019,780	2,811,593,000
中間追加信託に伴う剰余金増加額 又は欠損金減少額	7,522,019,780	2,811,593,000
剰余金減少額又は欠損金増加額	7,478,592,180	7,244,230,388
中間一部交換に伴う剰余金減少額 又は欠損金増加額	7,478,592,180	7,244,230,388
中間剰余金又は中間欠損金(△)	4,950,831,720	3,403,685,755

## (3) 【中間注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

区分	当中間計算期間 自 2023 年 1 月 11 日 至 2023 年 7 月 10 日
1. 有価証券の評価基準及び評価方法	親投資信託受益証券  移動平均法に基づき、時価で評価しております。 時価評価にあたっては、親投資信託受益証券の基準価額に基づいて評価しております。
2. デリバティブ取引の評価基準及び評価方法	先物取引  個別法に基づき、原則として時価で評価しております。 時価評価にあたっては、原則として、計算日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場によっております。

(中間貸借対照表に関する注記)

区分	前計算期間末 2023 年 1 月 10 日現在	当中間計算期間末 2023 年 7 月 10 日現在
1. ※1 期首元本額	4,050,570,000 円	5,132,170,000 円
期中追加設定元本額	13,653,540,000 円	1,800,000,000 円
期中一部交換元本額	12,571,940,000 円	5,239,030,000 円
2. 中間計算期間末日における受益権の総数	513,217 口	169,314 口

(中間損益及び剰余金計算書に関する注記)

区分	前中間計算期間 自 2022 年 1 月 11 日 至 2022 年 7 月 10 日	当中間計算期間 自 2023 年 1 月 11 日 至 2023 年 7 月 10 日
※1 その他費用	該当事項はありません。	主に、対象指数の商標の使用料であります。

(金融商品に関する注記)

金融商品の時価等に関する事項

区分	当中間計算期間末 2023 年 7 月 10 日現在
1. 金融商品の時価及び中間貸借対照表計上額との差額	金融商品はすべて時価で計上されているため、中間貸借対照表計上額と時価との差額はありません。
2. 金融商品の時価の算定方法	(1) 有価証券 重要な会計方針に係る事項に関する注記に記載しております。  (2) デリバティブ取引

iFreeETF 日経平均レバレッジ・インデックス (1365) 2024 年 1 月期中間決算短信

区分	当中間計算期間末 2023 年 7 月 10 日現在
	デリバティブ取引に関する注記に記載しております。  (3) コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務等 これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しい ことから、当該帳簿価額を時価としております。

(デリバティブ取引に関する注記)

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

株式関連

種類	前計算期間末 2023 年 1 月 10 日現在				当中間計算期間末 2023 年 7 月 10 日現在			
	契約額等	うち 1年超	時価	評価損益	契約額等	うち 1年超	時価	評価損益
	(円)		(円)	(円)	(円)		(円)	(円)
市場取引								
株価指数 先物取引								
買建	21,231,092,500	-	20,352,480,000	△878,612,500	10,887,680,000	-	10,799,040,000	△88,640,000
合計	21,231,092,500	-	20,352,480,000	△878,612,500	10,887,680,000	-	10,799,040,000	△88,640,000

(注)

1. 時価の算定方法

株価指数先物取引の時価については、以下のように評価しております。

原則として中間計算期間末日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場で評価しております。このような時価が発表されていない場合には、中間計算期間末日に最も近い最終相場や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2. 株価指数先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。
3. 契約額等には手数料相当額を含んでおりません。
4. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

(1 口当たり情報)

	前計算期間末 2023 年 1 月 10 日現在	当中間計算期間末 2023 年 7 月 10 日現在
1 口当たり純資産額	19,843.1 円	30,102.8 円
(10 口当たり純資産額)	(198,431 円)	(301,028 円)